

Số: 511/KH-CĐDK

Hà Nội, ngày 08 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền đợt cao điểm về Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam Nhiệm kỳ 2023 - 2028

Căn cứ Hướng dẫn số 64/HD-TLĐ ngày 30/9/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc Hướng dẫn tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028;

Căn cứ Hướng dẫn số 641/HD-CĐDK ngày 24/11/2022 của Ban Thường vụ Công đoàn Dầu khí Việt Nam về việc Hướng dẫn tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp, Đại hội VII Công đoàn Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028;

Công đoàn Dầu khí Việt Nam ban hành Kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về vị trí vai trò của tổ chức công đoàn đến đội ngũ đoàn viên, CNLD Dầu khí, sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội của nghĩa; những đóng góp của Công đoàn Dầu khí Việt Nam đối với sự phát triển của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam và Công đoàn Việt Nam.

- Đẩy mạnh tuyên truyền tháng cao điểm về Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam, hướng đến Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028, tạo sự thống nhất giữa tổ chức công đoàn và cán bộ, đoàn viên, CNLD; tạo sự ủng hộ của người sử dụng lao động và xã hội để tổ chức thành công và thực hiện tốt nghị quyết đại hội công đoàn các cấp.

2. Yêu cầu

- Triển khai công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 4.0.

- Hoạt động tuyên truyền cần bảo đảm tính thiết thực, chất lượng, tạo nên đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có ý nghĩa quan trọng đối với cán bộ, đoàn viên, người lao động, với tổ chức công đoàn và Tập đoàn.

II. THỜI GIAN VÀ CÁC NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm đợt 1 từ ngày 10/9/2023 - 10/10/2023

- Tuyên truyền về các kỳ Đại hội Công đoàn Việt Nam, lịch sử vẻ vang của tổ chức công đoàn, của giai cấp công nhân; những đóng góp quan trọng của tổ chức công đoàn vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền về các kỳ Đại hội Công đoàn Dầu khí Việt Nam và những đóng góp của Công đoàn Dầu khí Việt Nam vào sự phát triển bền vững của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, đặc biệt là giai đoạn 2018-2023.

- Tuyên truyền về kết quả, thành tựu trong các hoạt động của Công đoàn Dầu khí: Công tác bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động, tư vấn pháp luật, chăm lo người lao động; công tác tuyên truyền vận động, giáo dục chính trị tư tưởng, xây dựng văn hóa trong CNLĐ, công tác tổ chức các phong trào thi đua, công tác xây dựng tổ chức công đoàn, phát triển đoàn viên, công tác kiểm tra, tài chính, đối ngoại, các hoạt động văn hóa văn nghệ thể thao, ...

- Tuyên truyền chủ đề, phương châm, của Đại hội VII; mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, những thông điệp được thể hiện trong văn kiện trình Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam; những điểm mới của Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam; tình cảm nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, người lao động gửi tới Đại hội VII.

- Tuyên truyền về việc tổ chức lấy ý kiến và các ý kiến đóng góp của cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

- Lan tỏa mạnh mẽ các tấm gương người tốt, việc tốt, những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong SXKD, hoạt động công đoàn, an sinh xã hội.

- Công tác chuẩn bị tổ chức đại hội; quy chế bầu cử; tiêu chuẩn, cơ cấu tham gia Ban Chấp hành Công đoàn Dầu khí Việt Nam khóa VII.

- Tuyên truyền về kết quả, thành công của đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028 trong toàn Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền đợt 2 từ sau Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam đến Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam (từ 10/10/2023 - hết tháng 11 năm 2023).

- Tiếp tục tuyên truyền về các kỳ Đại hội Công đoàn Việt Nam, tuyên truyền về lịch sử vẻ vang của tổ chức công đoàn, giai cấp công nhân, những đóng góp quan trọng của tổ chức công đoàn vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam, kết quả bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban kiểm tra Công đoàn Dầu khí khóa VII, trong đó, trọng tâm vào mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, các chương trình trọng tâm của Ban Chấp hành khóa VII và kế hoạch triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền những đóng góp ý kiến của cán bộ, đoàn viên, người lao động ngành Dầu khí vào dự thảo văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Tình cảm, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, người lao động gửi tới Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam. Ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, phương châm và những điểm mới của Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

ĐẠI
CÔ
L
V
N

- Phát động phong trào thi đua yêu nước và chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

* Bên cạnh các nội dung tuyên truyền về Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, coi trọng việc phát hiện, nhận diện, tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch lợi dụng việc góp ý vào các văn kiện đại hội để xuyên tạc về vị trí, vai trò, truyền thống của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam.

III. CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức tuyên truyền trên báo chí Trung ương, Ngành và các kênh truyền thông trong và ngoài Tập đoàn Dầu khí Việt Nam

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên báo chí TW và ngoài Tập đoàn Dầu khí Việt Nam: Báo Lao động, Công Thông tin điện tử Tổng Liên đoàn, Tạp chí Lao động và Công đoàn, Tạp chí Xây dựng Đảng, Báo Công thương...

- Tăng cường tuyên truyền trên các kênh truyền thông của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên Tập đoàn; đơn vị thành viên, các cấp Công đoàn trong Tập đoàn; Tạp chí Năng lượng mới, Petrotimes; đăng tải các tuyến bài trên website, fanpage, bản tin của Công đoàn Dầu khí Việt Nam (*Công đoàn Dầu khí Việt Nam gửi kèm Kế hoạch này các file bài viết, ảnh để tuyên truyền đợt 1*)

- Ưu tiên tuyên truyền các tin, bài, phỏng vấn sâu về kết quả thực hiện nghị quyết nhiệm kỳ, tinh thần đổi mới, những chủ trương, định hướng, kết quả Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Công bố kịp thời, kết quả Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Các cấp công đoàn phát huy tốt đa nền tảng mạng xã hội như facebook, zalo, youtube, viber do công đoàn quản trị, vận hành để lan tỏa các bài viết, các ấn phẩm, sản phẩm truyền thông về Đại hội: Trailer, video, clip, infographic...tạo không khí vui tươi, phấn khởi và tạo diễn đàn trao đổi, thảo luận, đối thoại với đoàn viên, NLĐ. Vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về đại hội trên mạng xã hội.

2. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Tuyên truyền phương châm đại hội, khẩu hiệu chào mừng Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII của Công đoàn Việt Nam, các khẩu hiệu, thông điệp... trên pano, áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại trụ sở cơ quan, các nhà máy, công trình, dự án Dầu khí trong và ngoài nước (*Công đoàn Dầu khí Việt Nam sẽ gửi file thiết kế tuyên truyền trực quan Đại hội VII đến các đơn vị*).

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, huy hiệu Công đoàn Việt Nam, cờ phướn; tổ chức trưng bày/triển lãm ảnh, tranh cổ động tại đơn vị và trọng tâm là triển lãm, trưng bày ảnh/mô hình nổi bật của tổ chức Công đoàn và Tập đoàn Dầu khí Việt Nam tại Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

L
B.
NG
ĐẦU
VIỆT

3. Tuyên truyền thông qua các phong trào thi đua yêu nước, gắn biển các công trình chào mừng và tôn vinh tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

- Tuyên truyền phong trào thi đua, gắn biển công trình chào mừng Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam: PVTran (03), VSP (01), DQS (01), NSRP (01).

- Tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước, gắn biển công trình của VSP chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Lan tỏa các mô hình hay, cách làm sáng tạo, tuyên dương cán bộ công đoàn tiêu biểu, Người lao động tiêu biểu trong hoạt động Công đoàn và phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, sáng kiến, sáng chế; các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo...” do Tổng Liên đoàn phát động.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao

- Tăng cường tổ chức các diễn đàn, sân chơi bổ ích, thiết thực tạo điều kiện để đoàn viên, NLD nâng cao trình độ, kỹ năng, tăng cường giao lưu, kết nối, đoàn kết, hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Công đoàn Dầu khí Việt Nam tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng “Tiếng hát những người đi tìm lửa” lần thứ VII năm 2023 tại khu vực phía Bắc và phía Nam; đã Tổ chức giao hữu bóng đá, giải Thể thao “Kéo co, Nhảy bao bố” phía Bắc chào mừng Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia cuộc thi “Tôi yêu Petrovietnam” và các cuộc thi của TLD, đơn vị phát động, tham gia giải vô địch bóng đá công nhân toàn quốc năm 2023 do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức.

5. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại

Tổ chức tuyên truyền về dự thảo văn kiện Đại hội, kết quả Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam đến người lao động Dầu khí ở trong nước và nước ngoài, truyền thông đến bạn bè quốc tế và các công đoàn quốc tế có mối quan hệ với Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

IV. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí tổ chức tuyên truyền Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam được sử dụng từ nguồn kinh phí Tập đoàn, nguồn kinh phí công đoàn, nguồn xã hội hóa, hỗ trợ, ủng hộ của cấp ủy, chính quyền đồng cấp với tinh thần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Dầu khí Việt Nam

- Thường trực Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Trưởng Tiểu ban Tuyên truyền chỉ đạo các Ban/Văn phòng Công đoàn Dầu khí triển khai Kế hoạch này; phối hợp với Ban Truyền thông và Văn hóa Doanh nghiệp Tập đoàn Dầu khí Việt Nam và báo chí TW, báo chí Ngành triển khai đảm bảo kịp thời, ý nghĩa. Chỉ đạo các công đoàn trực thuộc tích cực tuyên truyền, định hướng, nắm bắt dư luận trong CNLD; tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của đoàn viên, NLD gửi đến Đại hội VII

Công đoàn Dầu khí và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Theo dõi, nhận diện, kịp thời phản bác các thông tin, quan điểm không đúng về giai cấp công nhân, tổ chức công đoàn Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội, thông tin kịp thời về Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ Công:

+ Đầu mối tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cao điểm về Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; các ấn phẩm tuyên truyền (Trailer Đại hội, các bài viết chuyên sâu theo tuyến chủ đề) gửi kèm Kế hoạch đến các đơn vị; tham mưu tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng Đại hội và truyền thông lan tỏa trong và ngoài Ngành.

+ Đầu mối tham mưu cho tiểu ban Tuyên truyền triển khai xây dựng cuốn sách Dấu ấn nhiệm kỳ VI, Kỷ yếu Đại hội VII, phim phóng sự Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam, triển lãm ảnh/mô hình tại Đại hội, bộ thiết kế tuyên truyền trực quan gửi các Công đoàn trực thuộc cùng triển khai tuyên truyền trên các kênh truyền thông nội bộ, nền tảng mạng xã hội trước Đại hội.

+ Phối hợp với các Ban/VP Công đoàn Dầu khí Việt Nam cung cấp tin/bài/tư liệu để phóng viên báo chí TW, báo chí Ngành và Ban Truyền thông và Văn hóa Doanh nghiệp Tập đoàn khai thác/tuyên truyền kịp thời.

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra:

+ Biên soạn các tin, bài viết chuyên sâu về công tác tổ chức đại hội; kết quả Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028 để đăng tải trên các kênh truyền thông của Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

+ Cung cấp cho Tiểu ban Tuyên truyền (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) các nội dung, công tác tổ chức Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam; quy chế bầu cử; tiêu chuẩn, cơ cấu, độ tuổi tham gia Ban Chấp hành Công đoàn Dầu khí Việt Nam khóa VII, nhiệm kỳ 2023-2028 để đăng tải trên Bản tin và Website Công đoàn Dầu khí Việt Nam và xây dựng các ấn phẩm liên quan.

- Giao Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động:

+ Biên soạn các tin, bài viết chuyên sâu về phong trào thi đua yêu nước, gắn biển công trình chào mừng đại hội; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

+ Phối hợp cung cấp cho Ban Tuyên giáo - Nữ công các nội dung chương trình, thông tin, số liệu về các hoạt động thi đua, khen thưởng; danh sách các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để cung cấp cho phóng viên báo chí viết bài lan tỏa trong và ngoài Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.

- Giao Văn phòng:

+ Biên soạn bài viết về công tác văn phòng, đối ngoại, tài chính của Công đoàn Dầu khí Việt Nam trong nhiệm kỳ VI để tuyên truyền; tổ chức triển khai các thông tin về Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và đại hội công đoàn các

cấp tới các công đoàn trong và ngoài nước có ký quy chế phối hợp/biên bản ghi nhớ giữa hai công đoàn.

+ Phối hợp tổ chức hoạt động tuyên truyền truyền, đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí, đường truyền phục vụ hoạt động truyền thông trước, trong, sau Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

2. Đề nghị Ban Truyền thông và Văn hóa Doanh nghiệp Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, các báo chí trung ương, Tạp chí Năng lượng mới, Petrotimes quan tâm, hỗ trợ Công đoàn Dầu khí Việt Nam tuyên truyền đọt cao điểm về các nội dung liên quan đến Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

3. Các Công đoàn trực thuộc Công đoàn Dầu khí Việt Nam

- Các đồng chí chủ tịch Công đoàn trực thuộc là thành viên Tiểu ban tuyên truyền Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam tích cực triển khai tuyên truyền đọt cao điểm tại các kênh truyền thông của đơn vị.

- Căn cứ kế hoạch, tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền, đảm bảo phù hợp với điều kiện tại cơ sở, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 4.0 và các nền tảng mạng xã hội vào công tác truyền thông Đại hội VII nhiệm kỳ 2023 - 2028 của Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

- Làm tốt công tác nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội trong đoàn viên, người lao động trước, trong, sau Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, gắn biển công trình, tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Phối hợp với bộ phận làm công tác tuyên giáo cấp ủy, tổ chức đảng cùng cấp để tổ chức tuyên truyền về Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Theo dõi, nhận diện và kịp thời đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò đội ngũ cán bộ công đoàn, cộng tác viên dư luận xã hội, cộng tác viên báo chí truyền thông Công đoàn Dầu khí Việt Nam và đơn vị để kịp thời đưa tin, phản ánh, lan tỏa về Đại hội. *nh*

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn LĐVN (b/cáo);
- Đảng ủy TĐDKQGVN (b/cáo);
- Ban TT&VHDN TĐ (p/hợp);
- Hội CCB, Đoàn TN TĐ (p/hợp);
- Các Cơ quan báo chí TW, Ngành (p/hợp);
- Các CĐTT CĐDKVN (t/hiện);
- Tiểu ban tuyên truyền ĐH VII CĐDK;
- Các Ban/VP CĐDKVN (p/hợp);
- Lưu: VT, TGNC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH
B.C.H
CÔNG ĐOÀN
DẦU KHÍ
VIỆT NAM
Vũ Anh Tuấn